
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

ISTITUTO COMPRENSIVO PIZZIGHETTONE SAN BASSANO 

P.za Repubblica, 32 - 26026 Pizzighettone (CR) 

Tel: 0372-743250 - Fax: 0372-730202 – Codice Fiscale: 93037620197 

Codice Meccanografico: CRIC808009 

E-mail: cric808009@istruzione.it  - P.E.C.: cric808009@pec.istruzione.it 

icpizzighettonesanbassano.edu.it 

  

        Pizzighettone, 03/04/2020 

Determina 33 

 

CIG: Z102C9G28D 

CUP: C53D20000090001 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

Oggetto: Determina a contrarre per acquisto di dispositivi tecnologici per la Didattica a 

distanza: 

N. 30 NOTEBOOK LENOVO ESSENTIAL V145 

DISPLAY 15.6” 

PROCESSORE AMD A4-9125 

MEMORIA 4GB DDR4 

SSD 256GB 

WINDOWS 10 PROFESSIONAL 

WIRELESS 

BLUETOOTH 

WEBCAM  

N. 11 Router TP-LINK mobile Wi-Fi LTE M7200;  

N.1 TABLET SAMSUNG MODEL TAB A  

Cpu Octa core 7904 

Display 10,1” 1920 x 1200 touch 

2 GB ram 

Memoria 32Gb espandibile 

Fotocamera Posteriore 8 Mp 

Fotocamera Frontale 5Mp 

Sistema operativo Android 9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss. mm. ii.;   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000984 - 03/04/2020 - C14b - I

mailto:cric808009@istruzione.it
mailto:cric808009@pec.istruzione.it


VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della  

Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s. m. i.;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

VISTE le linee guida ANAC affidamento sotto soglia comunitaria, punto 3.3 “scelta del contraente 

e obbligo di motivazione”;  

 

VISTO l’art 120 del DL 18 del 17 marzo 2020, in cui al comma 1 lett. B. che le risorse di cui al 

comma 1 sono destinate: per 70 milioni di euro nel 2020, a mettere a disposizione degli studenti 

meno abbienti, in comodato d’uso, dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme 

di cui alla lettera a), nonché per la necessaria connettività di rete 

 

VISTA la nota M.I. n 562 del 28/03/2020, in cui viene specificato «Alla luce della suddetta norma, 

le Istituzioni dovranno avvalersi in primo luogo delle Convenzioni Consip (art. 1 comma 44 della 

L 296/2006 e del MePa (art. 2 comma 450 della L 296/2006) e qualora non sia possibile ricorrere 

ai predetti strumenti, potranno provvedere all’acquisto…anche in deroga alle disposizioni del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

 

VISTO il decreto del MI, n 187 del 26/03/2020 Decreto di riparto dei fondi e degli assistenti 

tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, 

n. 18 e misure per l’emergenza; 

 

VISTO l’Allegato n. 1 al predetto decreto - Riparto dei fondi di cui all'articolo 120, comma 2, del 

Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18, con cui questa istituzione scolastica risulta destinataria delle 

seguenti risorse finanziarie: 1.317,96 € Risorse per piattaforme e strumenti digitali; 9.235,55 € 

Risorse per dispositivi digitali e connettività direte (lett. B)€658,98 Risorse per formazione del 

personale scolastico, per un totale di €11.212,49  

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto di notebook al fine di garantire agli alunni 

bisognosi iscritti e frequentanti la nostra scuola la regolare partecipazione alle attività di DaD;  

 

ACQUISITO parere tecnico per le vie brevi dall’Animatore digitale sulle specifiche tecniche 

relative a un prodotto funzionale alle finalità d’acquisto; 

 

INDIVIDUATI i seguenti prodotti da acquistare che presentano caratteristiche tecniche ed 

economiche confacenti alla richiesta: 

N. 30 NOTEBOOK LENOVO ESSENTIAL V145 

DISPLAY 15.6” 

PROCESSORE AMD A4-9125 

MEMORIA 4GB DDR4 

SSD 256GB 

WINDOWS 10 PROFESSIONAL 

WIRELESS 

BLUETOOTH 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000984 - 03/04/2020 - C14b - I



WEBCAM  

N. 11 Router TP-LINK mobile Wi-Fi LTE M7200;  

N.1 TABLET SAMSUNG MODEL TAB A  

Cpu Octa core 7904 

Display 10,1” 1920 x 1200 touch 

2 GB ram 

Memoria 32Gb espandibile 

Fotocamera Posteriore 8 Mp 

Fotocamera Frontale 5Mp 

Sistema operativo Android 9 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip per i beni che si intendono acquisire; 

 

VALUTATA la miglior offerta, secondo il criterio del rapporto qualità prezzo; 

 

RITENUTO di trasmettere le richieste di preventivo tramite PEO e/o PEC; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Procedura di affidamento 

• di affidare alla ditta società Softword SNC., con sede in via XX settembre 67, Cremona 

(CR), la fornitura specificata in oggetto, per l’acquisto di: 

 n 30 notebook, al costo di € 233.00 cd (IVA esclusa), per un costo totale di € 8.527,80; 

N. 11 Router al costo unitario di 35€ (IVA esclusa), per un costo totale di € 469.7; 

N. 1 tablet 170,00 (iva esclusa), per un costo totale di € 207,4; 

• di sostenere la spesa nell’ambito dell’aggregato A03 (Didattica) della gestione in conto 

competenza del programma annuale dell’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo 

da liquidare, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento 

di aggiudicazione della fornitura medesima; 

• di richiedere alla ditta aggiudicataria (se non già agli atti dell’Istituzione Scolastica): 

1. i dati necessari ad acquisire il Documento di Regolarità Contributiva; 

2. gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

3. le generalità e il codice fiscale della personale delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

4. di informare la ditta aggiudicataria che: 

5. si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

• L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione è stabilito in € 9.204,90 

(novemiladuecentoquattro/90) IVA inclusa.  

• Tempi di Consegna: l’attivazione della licenza dovrà aver luogo entro il mese di aprile 

2020; 

5. Responsabile Procedimento: ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato 

responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Cinzia 

Montana 

6.  Pubblicità legale: la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata in Amministrazione 

trasparente – bandi di gara e contratti/Delibera a contrarre sito web dell’Istituto. 

http://www.icpizzighettonesanbassano.edu.it 

Il Dirigente Scolastico 

        Cinzia Montana  
(Firma autografa ai sensi dell’art. 3, c. 2  Dlgs 39/93) 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000984 - 03/04/2020 - C14b - I

http://www.icpizzighettonesanbassano.edu.it/

